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Forord

Hermed andet nummer af tidsskriftets første årgang. Udgivelse er blevet økono-

misk mulig på grund af støtten fra Helen og Ejnar Bjørnows Fond. Med hensyn 

til baggrunden for tidsskriftet og målet ned udgivelsen vil jeg henvise til forordet 

i første nummer. Dette nummers artikler opnår også denne gang at illustrere den 

bredde og dybde, som nu kendetegner den danske militærhistoriske interesse og 

forskning. 

Stig Roar Svenningsen udnytter sin dobbelte baggrund som geograf og histo-

riker til at vise, hvordan den danske hærs behov for grafisk afbildning af terrænet 

har påvirket udviklingen af danske kort gennem mere end 250 år. Kortene skulle 

gøres egnet både til planlægning af operationer og til den efterfølgende taktiske 

føring på kamppladsen. Kortene skulle derudover kunne støtte uddannelse af 

kadrerne. Svenningsen analyserer, hvorledes kortene udvikler sig under inspira-

tion fra udlandet, fra den parallelle udvikling i akademisk civil korttegning, fra 

tabet af Norge, samt af krigene og den hærteknologiske udvikling. 

Indflydelsen af en ekstremt hurtig og dynamisk udvikling på et antal felter, her 

marineteknologiske, er et centralt element i min egen artikel om den britiske flå-

des udvikling af en operativ koncept for en kamp mod den tyske flåde i Nordsøen 

op til krigsudbruddet i sommeren for hundrede år siden. Perioden er de ni år, der 

indledtes i foråret 1907 og blev afsluttet med Jyllandsslaget. Artiklen bringes på 

grund af de ledende britiske marinehistorikeres konstatering af, at det er første 

gang, at der er fremlagt en så overbevisende tolkning af kildegrundlaget. Den 

bringes her i dette tidsskrifts mere liberale ramme, så argumentationen ikke skal 

begrænses til de 12.000 ord, som er det maksimale i de relevante engelskspro-

gede tidsskrifter. Artiklen er på engelsk, fordi de fleste interesserede næppe kan 

læse dansk, og fordi teksten så hurtigt kan stilles til rådighed via kommissionens 

hjemmeside. For den danske læser er det muligvis relevant, at det var det aldrig 

konsoliderede resultat af udviklingen, der gjorde det muligt for Danmark at op-

retholde neutraliteten under Verdenskrigen.

Jakob Brink Rasmussens artikel er en gennemarbejdning og udbygning af 

hans med rette meget roste specialeafhandling fra 2013. Artiklen viser, hvordan 

det er muligt at analysere et operativt forløb, når der gives en næsten ubegrænset 

adgang til de indsatte enheders kildemateriale. Emnet er den danske FN-indsats 

under den første fase i serien af jugoslaviske opløsningskrige i 1990’erne. Det blev 

den danske hærs indledende indføring i de mere end tyve år efter Den Kolde 

Krig, hvor kompliceret international indsats var blevet hovedopgaven. Artiklen 

følger, hvordan den danske styrke modnedes og skabte en meningsfuld hverdags-

indsats på trods af det åbne modsætningsforhold mellem på den ene side FN’s 
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ramme og på den anden side virkeligheden i operationsområdet. Det er det hidtil 

eneste af sådanne studier vedrørende den danske indsats i 1990’erne.

På trods af en omfattende litteratur om den danske erfaring i Afghanistan igen-

nem mere end ti år, er der endnu ikke givet en kildeadgang, der ville muliggøre 

en tilsvarende analyse af denne operation, den danske hærs længst varende kam-

pindsats siden Den Store Nordiske Krig. Imidlertid gør den omfattende interna-

tionale litteratur, der er ét resultat af Vestens tilstedeværelse i landet, at en del af 

grundlaget for en undersøgelse nu findes. Derfor har tidsskriftet bedt David Ve-

stenskov om at give sin analyse af de centrale dele af denne omfattende litteratur. 

Denne sommers og efterårs udvikling i landet viser, at Afghanistans historie ikke 

er afsluttet, om end Vesten næppe ønsker ansvaret for den næste fase af forløbet.

Michael Hesselholt Clemmesen, redaktør


